S V M M A R I V M.

1. Varians lectio ex Pandect. Flor. de promta.
2. Quae sententia verborum: SI RATIO FAL-

- CIDIAE PONI COOPERIT?
3. L. 14. supr. b. t. huc nihil facit.

[1.] **G**OVEANVS. Locus hic aliter in Pandectis Florentinorum, aliter in vulgatis codicibus legitur. Sed utriusque lectionis eadem sententia est. Vxor maritum haeredem institutum rogavit, ut post mortem filio communi haereditatem restitueret. Pater moriens filium haeredem instituit, ac rogavit, ut suam haereditatem cum debito compensaret: Et ab eodem filio legata reliquit supra dodrantem haereditatis. Quaesitum est, num tota haereditas in compensationem veniret, cum ex ase filius esset institutus, an vero ea pars haereditatis, quae cum effectu ad filium pervenerat, hoc est, quarta, cuius per legem *Falcidiā* haeres retentio nem haberet. Et respondit **PAPINIANVS**, hanc duntaxat partem in compensationem venire. Nam dodrantem, legatis erogatum, non videri ad filium pervenisse. Quare si *Falcidiā* debito non sufficiat, superfluum aeris huius alieni de reliquo dodrante detrahendum.

[2.] Quaero, quae vis illorum verborum sit, SI RATIO FALCIDIAE PONI COOPERIT? Et respondeo: Si ratio *Falcidiæ* non ponatur,

compensationem non esse necessariam: cum haeres suum creditum tum demum deducat, cum *Falcidiā* locum habet: Compensationem porro tum ei opponi, cum deducere suum creditum parat. Quaero, quamobrem hoc casu *Falcidiā* compensationi non sufficiat, hoc est, quamobrem vel minima *Falcidiā* totum debitum non extinguat? Et respondeo, quia facta sit a testatore compensatio, quae eatenus facta videtur, quatenus cum effectu ad haeredem perveniret. Sane si testator creditorem haeredem institutum roget, ne creditum suum reputet legatariis, dicendum est, quantulamcumque *Falcidiā* compensationi sufficere, opposita *doli* *mali* exceptione. l. debitor 12. supra eod. Aliud enim esse, *rogari haeredem*, ut *compenset haereditatem cum debito*, aliud, ne reputet suum creditum.

[3.] Ad l. pater 14. supra eod. ab ACCVRSTO hoc loco citatam, eo non respondeo, quia nihil ad sententiam legis huius adtinet, in qua scilicet neque pater filiae, neque filia patri quicquam debet.

§. 5. Ait **PAPINIANVS**: *Ex donationibus in uxorem collatis quod haeres eius reddere viro cogitur, in bonis mulieris non erit: nam ita fit locupletior, ut tanto pauperior esse videatur. Quod autem haeres inde minuit, viro non perit.*

S V M M A R I V M.

1. Quibus ex causis donationes inter vir. & uxor. sunt permisae?

2. Quae ratio dubitationis b. l.?
3. Quae autem decisionis?

[1.] **G**OVEANVS. Inter virum & uxorem donationes ex iis fere causis permisae sunt, mortis, divorcii, exilii, manumissionis, dignitatis adipiscendae. Extra has causas inter virum & uxorem prohibitae donationes sunt, morte tamen mariti confimantur, l. cum hic status 32. de don. inter vir. & uxor. Praemortente vero uxore, ad virum res illicite donatae revertuntur. Itaque mulieris haeres in ponenda ratione legis *Falcidiæ*, cum reliquo aere alieno istas quoque donationes deducit.

[2.] Ratio dubitationis, quia cum mulier facta locupletior videatur (hae namque demum

inter virum & uxorem donationes prohibitae sunt, ex quibus qui accipit locupletior fit, qui dat, pauperior, l. si constante matrimonio 25. de donat. inter vir. & uxor.) in patrimonio uxor's donationes istae videntur computandae.

[3.] Ratio vero decidendi in contrarium, quia mulier ita locupletior fit, ut tanto sieri pauperior videatur, cuius scilicet haeredem restituere marito superstiti res donatas oporteat. Si quid tamem mulier de rebus donatis diminuit, id marito perit. l. si id, quod donatum 28. de donatio. causa mort. Quod vero haeres diminuit, sarcire marito cogitur.

§. 6. Ait PAPINIANVS: *Fructus praediorum sub conditione verbis fideicommissi relictos, in causam fideicommissi non deductos, haeres in ratione Falcidiae sic accepto facere sibi cogitur, ut quartam & quartae fructus, ex die mortis, bonorum, quae mortis tempore fuerunt, habeat. Nec ad rem pertinet, quando Falcidia lex admissa sit. Nam & si maxime post impletam conditionem fideicommissorum locum habere cooperit, tamen ex die mortis fructus quadrantis apud haeredem relinquvi necesse est.*

S V M M A R I V M.

1. Legatum & fideicommissum conditionale pro puro non habetur.
2. Fructus Legati vel fideicommissi medio tempore percepti in quartam imputantur.
3. Quales fructus intelligendi?

[1.] **G**OVEANVS. Testator praedia sub conditione verbis fideicommissi reliquit: fructus, qui medio tempore perciperentur, in fideicommissum non deduxit.

Quemadmodum legatum sub conditione, vel ex die relictum in ratione Falcidiae pro puro non habetur. *l. in ratione 30. infra eo.* Et fructus medio tempore percepti in Falcidiam imputantur, ita neque fideicommissum conditionale pro puro habetur, & commodum medii temporis in quartam imputatur, ita ut, si fructus medii temporis ad quartam & quartae fructus sufficiant, de legatis nulla fiat diminutio. Fructus autem quartae ex die mortis testatoris, habere haeres debet, non autem ex tempore, quo ratio Falcidiae poni coepit, quamvis Falcidia quartam faciat. Impleta namque conditione legati vel fideicommissi, si existat ratio Falcidiae, a principio quarta effecta intelligitur. Ideoque ex die mortis testatoris quartae fructus apud haeredem relinquvi, necesse est.

[2.] Fructus igitur legati, vel fideicommissi medio tempore percepti (si modo ex voluntate testatoris percipientur, non ex fideicommissarii negligentia) in quartam imputantur, *l. mulier 22. §. si haeres 2. ad Trebel.*

[3.] Fructus autem hos *satos ACCVRSIUS* intelligit. Ego omne commodum medii temporis, deductis sumptibus, & impensis factis in fructus redigendos. *l. quod in fructus 46. de usur.* In haereditatis quoque restitutione fructus medii temporis in quartam imputantur, haeredibus primi gradus exceptis. *l. iubemus 6. C. ad Treb.*

[4.] In quartam item, quae testamenti inofficiosi querelam excludit, fructus medii temporis imputantur, *l. Papinianus 11. §. unde si quis 8. de inoffic. testam.* Neque mirum, cum odiosa sit querela testamenti inofficiosi, uti scripsimus ad *l. 1. C. de inoffic. lib. 1. lect. vari.* Neque

4. Imputantur etiam in quartam, quae querelam test. inoff. excludit.
5. Quae vera huius §. lectio?
6. Verbis fideicommissi relinquvi quid?

Neque obstat *l. scimus 36. C. de inoffic.* in qua Imperator iubet, quartam filio ex patris substantia repleri. Cum enim ex fructibus repletur, ex substantia patris repletur. Fructus enim rerum, ipsarum quodammodo partes sunt: ipsique accepto ferri scribit, *VLPIANVS in l. in fideicommissariam 18. ad Treb.*

[5.] Et haec sententia, est §. huius, in quo dubitandum non est, quin scriptum fuerit, **F R V C T V S P R A E D I O R V M S V B C O N D I T I O N E V E R B I S F I D E I C O M M I S S I R E L I C T O R V M.** Fructus enim relictos non esse verbis fideicommissi manifesto convincitur ex eo, quod subiicit Iureconsultus, **I N C A V S A M F I D E I C O M M I S S I N O N D E D V C T O S.**

[6.] Quid enim aliud est, *verbis fideicommissi relinquvi*, quam *in causam fideicommissi deduci?* Nam quod **A C C V R S I V S** ait, per consequentiam fructus relictos verbis fideicommissi, valde est absurdum. Nam praeter id, quod repugnat *per consequentiam aliquid relictum esse*, & *verbis fideicommissi relictum esse*, falsum etiam est, praediis per fideicommissum relictis sub conditione, fructus quoque per consequentiam relictos per fideicommissum intelligi. Venient enim in fideicommissi restitutionem: Tum vero, si fructus sub conditione verbis fideicommissi relinquuntur, in fideicommissum non veniunt, nisi qui percipiuntur impleta conditione: pendente autem conditione percepti, non veniunt: cum ipsis fideicommissi dies, impleta demum conditione cedat. At Iureconsultus de fructibus medio tempore perceptis loquitur, eosque ait, *haeredem cogi sibi accepto facere, & in quartam habere.* Acquum enim est, de legatis nihil detrahere haeredem, si aliunde ei quadrans bonorum salvus sit, ne contra voluntatem faciat testatoris. Huius autem ineundo scripturae brevitas causam dedit: nam genitivorum istorum extrema syllaba sic breviter scribitur, & quae propemodum literae, **S**, figura est.

q. 7. Ait PAPINIANVS: *Fideicommissum, portionis supplendae gratia, pro qua matrem filius haeredem instituit, eidem matri datum ratione Falcidiae minuetur: & eam pecuniam mater supra quartam suae portionis percipiet.*

S V M M A R I V M.

Aliud est iure institutionis relinquere, aliud iure fideicommissi ad supplendam portionem institutionis?

GOVEANVS. Filius matrem ex semisse haeredem instituit, Titum ex semisse, ac inter eos sua bona divisione sit. Et cum non satis aequam se divisionem fecisse arbitraretur, voluit matri Titum supplere, quod deesset ad semissim. Quamvis haeredum quoque legata minuere *Falcidiam* soleat, id tamen, quod ad supplendam portionem institutionis relictum erat, extra *Falcidiā* esse videbatur, quae non de portionibus cohaerendum, sed de legatis & fideicommissis detrahitur. Verum in contrarium PAPINIANVS respondit: aliud enim esse *iure institutionis relinquere, aliud iure fideicommissi ad supplendam por-*

tionem institutionis. Cui consequens est, fideicommissum hoc in *Falcidiā* matri non imputari, si forte cum legatariis poni rationem contingat. Nam legata & fideicommissa extra quartam esse constat. *l. in quartam 91. hoc tit.* nisi in casu *l. quod autem 76. hoc tit.* In fideicommissaria vero haereditatis restitutione, & legata, & fideicommissa pro iis partibus inputantur, quas haeres a se capere intelligitur. De quo plene dicemus ad *l. in quartam 91.* Quod autem posuimus, haeredum legata ad legem *Falcidiā* revocari, non perpetuo verum est. *l. Neffennius 22. infra eod.*

q. 8. Ait PAPINIANVS: *Quarta, quae per legem Falcidiā retinetur, aestimatione, quam testator fecerit, non magis minui potest, quam auferri.*

S V M M A R I V M.

Quarta iure publ. ab haerede retinetur, auferri tamen & minui hodie potest.

GOVEANVS. Iure enim publico ab haerede retinetur. Hodie & auferri & minui potest. *Novel. de haer. & Falc.* Illud certe con-

sequi testator potest, ut de certis legatis *Falcidia* deducatur. *l. si ita 64. & l. si is, qui quadrinventa 80. infra eod.*

XVI. SCAEVOLA Libro tertio Quaestionum.

Si ex pluribus rebus legatis haeres quaedam solverit, ex reliquis Falcidiā plenam per doli exceptionem retinere potest, etiam pro iis, quae iam data sunt. Sed & si una res sit legata, cuius pars soluta sit, ex reliquo potest plena Falcidia retineri.

S V M M A R I V M.

1. *Non obstat huic legi Nov. de Hered. & Falc. §. 3.*

[1.] **G**OVEANVS. Si ex pluribus rebus uni legatis quaedam sine diminutione praestitae sint, alias rum retineri *Falcidia* potest. Neque obstat *Novell. de haered. & Falc. §. non autem 3.* ubi praetermissa adversus quosdam legatarios *Falcidia*, adversus alios non inducitur. Quin & plena retineri *Falcidia* potest in rebus

2. *Interesse Legatarii potest plenam Falcidiā in una re non pati.*

iis, quae praestitae non sunt, hoc est, etiam pro iis rebus, quae solutae sunt sine diminutione, non quidem ipso iure, sed *doli mali* opposita exceptione, si legatarius pro rebus praestitis nomine *Falcidiae* haeredi satisfacere recuset.

[2.] Nam ipso iure legata omnia *Falcidia* diminuit, & interesse legatarii potest, plenam *Falcidiā* in una aliqua re non pati. Quid enim si

si *Falcidia* fundum totum exempli causa absu-
mat , neque legatario fundo carere expediat ?
Quae ratio cum in annuis legatis cesseret , praesti-
tis sine diminutione primi & secundi anni pen-
sionibus , in pensione anni tertii plena *Falcidia*
retinebitur , & quidem sine ope exceptionis.

Quae sententia est §. non idcirco 2. l. quod de
bonis 15. supra eod. Idem dicendum , li rei le-
gatae portio praeslita sit sine diminutione . Nam
in altera plenam *Falcidiām* , opposita *doli mali*
exceptione , servabit haeres , nisi pro parte
praeslita , a legatario *Falcidiae* nomine satisfiat.

XVII. SCAEVOLA Libro sexto Quaestionum.

*Si post missionem faciat codicillos miles , & intra annum decedat : ex testamento , quod in militia iure militari fecit plena legata : ex codicillis , habita *Falcidiae* ratione praestari debere dicitur. Sed res ita expedietur , si cum quadringenta haberet , testamento quadringentā , codicillis centum legaverit : ex quinta parte , id est , octoginta , quae ad legatarium ex codicillis pervenirent , si *Falcidiām* non pateretur , quartam , id est , viginti haeres retinebit.*

S V M M A R I V M.

1. In testamento mil. *Falcidiae* locus non est , sed in Codicillis post missionem factis.

2. *Triplex est missionis genus.*

[1.] **E**ST **E**VOEANVS. In militis te-
stamento legi *Falcidiae* locus
non est. l. 1. §. in quibusdam
12. Tit. seq. l. 1. §. denique 18.
ad Treb. l. in militis 12. C. de mil. testam. in
codicillis autem post missionem etiam testa-
mento militari confirmatis , legi *Falcidiae* locus
est. l. si certarum 17. §. ult. de mil. test. Neque
enim proroganda sunt privilegia , quibus ius
commune impugnatur. Si igitur utraque legata
dodrantem haereditatis excedant , ita res ex-
pedietur , ut si miles , qui in bonis ducenta habe-
bat , centum in testamento , & centum in codi-
cillis legaverit , centum testamento relicta solida
praestentur , centum autem relicta codicillis , fa-
ctis post missionem , cum diminutione legis *Fal-
cidiae* : quod si in testamento ducenta legaverit ,
& in codicillis centum , principio detrahemus
id , quod ultra patrimonii vires legavit , & ex
ducentis , quae supersunt , tertiam partem co-
dicillis legatam intelligemus , unde quadrans
iure *Falcidiae* retinebitur. Idem dicemus , si

cum in bonis quadringenta haberet miles , testa-
mento quadringenta legasset , & codicillis cen-
tum : nam deductis centum , quae ultra patri-
monium legavit , quadringentorum partem quin-
tam codicillis legasse intelligetur : ea autem erit
octoginta : unde viginti retentis pro *Falcidiae* ,
sexaginta legatariis erogabuntur. l. si vero 18.
de mil. test.

[2.] Missionum porro tria sunt genera. Quae-
dam enim *causaria* est , ut cum miles morbi
causa mittitur. Quaedam est *ignominiosa* , cum
propter delictum miles mittitur. Quaedam est
honesta , ut cum milites emeritis stipendiis mit-
tuntur , aut bello confecto. Eorum , qui igno-
miniose missi sunt , testamenta iure militari non
valent , l. testamenta 26. de mil. test. & ad legem
Falcidiām pertinent. Eorum vero , qui vel ho-
neste , vel ex causa missi sunt , testamenta intra
annum missionis militari iure valent. d. l. testa-
menta. Sane veteranorum testamenta iure com-
muni censentur , & ad legem *Falcidiām* revo-
cantur. l. ad veterani 40. infra eod.

XVIII. PAVLVS Libro undecimo Quaestionum.

FILIVSFAMILIAS , qui militaverat , decedens patris sui fideicommissit codicillis ,
ut peculium suum castrense Titio post mortem restitueret. Quaerebatur , an ut
haeres quartam deducere possit ? Dixi , legem *Falcidiām* inductam esse a DIVO PIO
etiam in intestatorum successionibus propter fideicomissa : sed in proposito nec haer-
editatem esse : quamvis placeret mibi , extraneo haerede instituto fieri haeredita-
tem eius aditione. Nam cum apud patrem remanet , ius pristinum durat , & pe-

culium est. Nec huic contrarium est, quod in testamento eius, qui apud hostes decessit, exercetur Falcidia. Nam fictio legis Corneliae & haereditatem & haeredem facit. Sed nemo dubitat, quin debeat hic quoque indulgeri legis beneficium: si quidem quasi patrisfamilias bona restituere cogitur, & haeres scriptus omissa ex testamento aditione, exemplo edicti, legatorum nomine convenietur. His consequens erit, ut si fructibus medio tempore quartam & quartae fructus habuerit pater, etiam Trebellianum Senatusconsultum inducamus, & utiles actiones exerceri possint, sicutque haereditas post restitutionem.

S V M M A R I V M.

Verba & sententia b. l. illustrantur breviter.

OVEANVS. Ait Iureconsult. *Qui militaverat.*) Facti enim a milite codicilli ad legem *Falcidiā* non pertinent.

Ait Iureconsult. *Vt peculium suum castrense.*) Peculium *castrense* definitum in *l. castrensi* 18. *de pecul. castr.* in *l. i. eo. tit. lib. xii. C.* Quod autem de *peculio castrensi* quaeritur, quaeri etiam potest de *peculio quasi castrensi*, quod ab Imperatore disi- nitur in *l. ult. de inoffic. test.*

Ait Iureconsult. *Quaerebatur, an haeres quar- tam deducere possit.*) Ratio dubitationis, quia peculium *castrense* filii intestati apud patrem remanserat iure peculii, & quidem pagani, non quasi haereditas: lex autem *Falcidia* ad haereditates pertinet. Quamvis enim in peculio *castrensi* neque proprietas, neque ususfructus patri quaeratur iure potestatis. *l. cum oportet* 6. §. exceptis 2. *de bonis, quae liber.* *l. errat* 3. *de pecul. castr.* *lib. xii. C.* Tamen iure potestatis re- tinetur, quasi peculium quodlibet paganum, si filius iure suo non utatur. *l. paterfamilias* 17. *de castr. pecul.* Ideoque pater, apud quem reman- sit *castrense* intestati filii peculium, intra annum duntaxat de peculio convenitur, ac si paganum peculium retinuisset.

Ait Iureconsult. *Dixi legem Falcidiā inducātam esse, &c.*) Nam legis *Falcidiā* verba ad testa- mentarias duntaxat successiones pertinent.

Ait Iureconsult. *Propter fideicommissa.*) Propter fideicommissa tam universalia, quam par- ticularia, quae ab intestato relinqui possunt. Ex quo intelligimus *Senatusconsultum Pegasi-* num ad fideicommissa testamentaria duntaxat per- tinuisse.

Ait Iureconsult. *Sed in proposito neque haereditatem esse.*) Haec ratio dubitationis est. Quam- obrem autem in proposito casu haereditas non sit, iam diximus.

Ait Iureconsult. *Quamvis placaret mihi, ex- traneo, &c.*) Ad hoc, ut peculium *castrense* iure haereditatis censeatur, non est satis de peculio filium esse testatum, necesse praeterea est, audeatur ex testamento haereditas, qua non adi-

ta, remanet, uti diximus, peculium apud pa- trem iure peculii pagani.

Ait Iureconsult. *Nam cum apud patrem re- manet.*) Retro enim censemur peculium pag- num fuisse. *l. proponebatur* 9. & *l. servum* 40. *de leg.* 1. Neque novo ullo iure patri opus est ad peculium retinendum.

Ait Iureconsult. *Neque huic contrarium est.*) Respondet Iureconsultus tacitae obiectioni. Quamvis enim captivus ipso iure haeredem non habeat, ut potе capite minutus, tamen per le- gem *Corneliam* eius, qui apud hostes decessit, haeredem & haereditatem fieri. De quo plene diximus ad *l. i. huius tit.* & ad *l. lex Cornelia* 28. *de vulg. & pupil.*

Ait Iurecons. *Sed nemo dubitat.*) Melius Pan- dectae Florent. **SED ME NON DVBITARE.** Quae verba referuntur ad verbum **DIXI**, quod in principio posuit. Frustra enim decideretur, de quo nemo dubitaret.

Ait Iureconsult. *Quin debeat hic quoque indul- geri legis beneficium.*) *legis Falcidiā* a D. PIO inductae in successionibus intestatorum. Quamvis enim pater peculium filii *castrense* retineat quasi peculium, & non quasi haereditatem, re- stituere tamen cogitur quasi haereditatem: nam quasi peculium non restitueret. Cum igitur quasi haeres legitimus filii restituat, merito quasi ha- redi legitimo *legis Falcidiā* beneficium indul- gebimus.

Ait Iureconsult. *Et haeres scriptus omissa ex testamento, &c.*) Si filius in peculio *castrensi* patrem haeredem instituat: sive audeat pater ex ipsa institutione, sive testamenti causam omit- tat, & ab intestato peculium filii possideat, a legatariis nihilominus convenitur ex illa parte edicti, si QVIS OMISSA CAVSA TESTA- MENTI. In quo quasi haeres legitimus filii censemur. *l. si certarum* 17. §. ult. *de mil. test.* *l. paterfamilias* 17. §. ult. *de cast. pecul.*

Ait Iureconsult. *His consequens erit.*) Si ex fructibus mediī temporis quartam & quartae fructus pater percepit, quia *Falcidia* locum non habet, restituitur ex *Trebelliano* haereditas, & actiones transferuntur. Si *Falcidiā* locus esset

Pegasianum induceretur. De quo plura dicemus ad l. acceptis. 93. infra eod. Si igitur pater, quartam & quartae fructus percepit ex fructibus medii temporis, haereditatem ex Trebelliano restituet, & transferet actiones utiles in fidei-

commissarium, quasi haereditate restituta ex Trebelliano. Nam filii peculium quasi haereditas restituitur: & hoc est, quod ait Iureconsultus, *haereditatem fieri post restitutionem.*

XIX. SCAEVOLA Libro octavo Quaestionum.

Si dignum decem fundum damnetur haeres quinque vendere, sine dubio quinque erunt imputanda Falcidiae.

S V M M A R I V M.

1. *Legatum utile est, si heres aequo pretio fundum vendere damnetur: nec Falcidia deducitur.*
2. *Si vero fundum dignum x. damnetur v. vendere, quinque in Falcidiam imputantur.*
3. *Idem obtinet, si rem dignam v. heres x. emere damnatus sit.*
4. *Legata x. sub conditione, si Legatarius x. dederit, inutile est legatum.*

[1.] **SCAEVOLA** NVS. Si haeres fundum aequo pretio vendere damnetur, legatum utile est. l. Et si aequo pretio. 66. de leg. 1. Interesse namque potest legatarii, fundum emptum habere, puta confinem, vel a maioribus reliatum, cuius ei haeres commercium non facret, nisi a testatore iussus. De hoc tamen legato puto Falcidiam non deduci, cum de suo nihil testator eroget. De quo plene diximus ad l. 1. §. si creditor. Quare per huiusmodi legatum caetera non diminuentur.

[2.] Quod si fundum dignum decem, vendere quinque haeres iussus sit, quinque legata intelliguntur. l. in ratione. 30. §. vendere. 1. l. qui fundum. 87. infra eod. Vnde ut de caeteris legatis Falcidia detrahatur. d. §. vendere. Quinque autem, quae pretii loco haeres accipit, in Falcidiam imputantur: neque enim conditionis implendae causa dantur. l. in ratione. 30. §. tametsi autem. 7. infra eod. Ideo autem pretium

in Falcidiam imputatur, quia loco rei cedit.

[3.] Idem dicendum, si rem dignam quinque iussus sit haeres decem emere. Nam quinque duntaxat legata intelliguntur. d. §. vendere. Aliud iuris est, si acceptis quinque fundum haeres dare iubeatur: hic enim totus fundus legatus, & de toto Falcidia detrahitur, & quinque extra quartam accipiuntur mortis causa. l. ad veterani. 40. infra eod. Sane si quaeramus, quatenus fideicomisso onerari legatarius possit, cui fundus sub conditione, si quinque det, legatus est, non totum ex legati causa fundum accepisse intelligitur, sed deducitur, quod ex causa haeredi dat. l. non amplius. 26. & l. civitatibus. 122. §. ult. de leg. 1.

[4.] Quid ergo, si decem legata sint hac conditione, si decem legatarius dederit? Et hoc legatum inutile est, & ridiculum. l. si fundus. 23. infra eod. cum inter pares quantitates nihil intersit.

XX. IDEM Libro nono Quaestionum.

Si a servo meo haerede instituto mihi legetur, & mihi acquiratur haereditas: negat MAETIANVS, id legatum in Falcidiam computari, quia non debeatur.

S V M M A R I V M.

A domino herede instituto, servo inutiliter legatur; sed a servo instituto utiliter legatur domino.

SCAEVOLA NVS. Si a domino haerede instituto servo legetur, inutile legatum est, propter regulam Catanianam: neque convalescit, servo quandoque manumisso. §. an servo. 32. de leg. lib. II. Instit. Itaque domino in Falcidiam imputabitur.

l. quod si alterutro. 78. infra eod. Neque reliqua legata per hujusmodi legatum minuentur. Quod si a servo haerede instituto domino legetur, legatum valet. d. §. an servo. & l. servo legato. 17. quan. di. leg. ced. Itaque merito de huiusmodi legato dubitatur, num caetera legata per hoc

diminuat? Et Iureconsultus respondet, non diminui, si iussu domini servus haereditatem adeat. Et haec est sententia illorum verborum, NEGAT MAETIANVS IN FALCIDIA COMPV TARI, &c. Sic enim legendum est, non, IN

FALCIDIAM. Et ita habent Pandectae Florentinorum. Nam in *Falcidiam imputari* hoc legatum domino scribit Iureconsultus in l. a filio 25. de leg. 1.

XXI. PAVLVS Libro duodecimo Quaestionum.

Si pupillus, cui sine tutore autore decem mutuo data sunt, legatum a creditore meruit sub hac conditione, Si decem, quae accepit, haeredi reddiderit, una numeratione: & implet conditionem, & liberatur naturali obligatione, ut etiam in Falcidia haeredi imputentur: Quamvis non imputarentur, si tantum conditionis implendae causa data fuissent. Adeo autem solvere videtur, ut repudiato legato, vel Sticho, qui legatus est, mortuo, nihil repetere possit.

S V M M A R I V M.

Pupillus, cui sub conditione legatum est, si conditionem inplet, naturalis obligationis vinculo liberatur.

GOVEANVS. De naturali pupilli obligatione abunde scripsimus ad l. 1. §. id, quod natura 13. Si igitur pupillo, quem naturaliter obligatum habes, sub ea conditione leges, si decem, quae mutuo ei dederas, haeredi numeraverit una numeratione. Et conditionem implet pupillus, & naturalis obligationis vinculo liberatur. l. in numerationibus 44. de solu. Quare cum solvere

intelligatur, haeredi in *Falcidiam* imputabitur, quod a pupillo acceperit: quod non imputatur, si conditionis duntaxat implendae causa numeraretur. Quae enim ita dantur, constat in quartam non imputari, l. in quartam 91. infra eod. Adeo autem pupillus solvere videtur, ut si servus legatus decebat, non repeatat, quod dedit, repetitur, si conditionis tantum implendae causa dedisset.

q.
[1.] **G**OVEANVS: *Si ego & servus meus haeredes instituti sumus ex diversis partibus, nec a servo erogatus dodrans: iis, quibus a me legatum est, contra Falcidiam proderit, quod ex portione servi ad me pervenit supra Falcidiam eius portionis. Ex contrario, si servo meo servus, & decem mihi legata fuerint: servi Falcidia ex decem mihi legatis non retinetur, exemplo eodem Falcidiae. Nam quartam retineo ex persona servi: quamvis de mea portione nihil exhaustum sit.*

S V M M A R I V M.

1. Perobscura est huius §. sententia.
2. Servi legati Falcidia non retinetur.

3. Verba ex diversis partibus quomodo hic accipienda?

[1.] **G**OVEANVS. Paragraphus hic perobscuram habet sententiam. Si servus ex semisse, & dominus ex semisse haeredes instituantur, legatariis domini proficit, quicquid supra quadrantem portionis servi ad dominum ex servi institutione pervenit, ac si dominus ex utroque semisse esset institutus. Nam & servi portio recta domino acquiritur: cum haereditas in persona servi ne puncto quidem temporis consistit. Idem dicendum de portione cohaere-

dis, quem ante, quam adiret, arrogavi. l. 1. §. si cohaeredem. supra eod. Quod si portio servi exhausta sit, domini autem integra, & in ea insit quadrans omnium bonorum testatoris, tamen ex persona servi detrahit dominus *Falcidiam*. In quo servi persona ita per se spectatur, ac si domino non acquireret. Quo exemplo fit, ut si servo legatur servus, & dominus decem, non patiatur dominus in suis decem *Falcidiis* utriusque legati: Quamvis utriusque commodum consequatur.

[2.]

[2.] Dicat aliquis, Vnde igitur servi legati *Falcidia* retinerur? Et magis est, ut non retineatur, cum servus divisionem non recipiat, nec is, cui legatus est, habeat unde haeredi quartam aestimationis partem offerat. Quid ergo si servo legato per fideicommissum libertas sit reliqua? Et eo casu redimere dominus partem servi ab haerede debet, ac si ipsi quoque legatus esset. *I. cum quo 4. §. Stichum 56. infra eo.* Cuius enim fidei servi libertas committitur, ei servus legatus videtur. Sane si tibi & servus,

& decem legata sint, sive servo reliqua per fideicommissum libertas sit, sive non, utriusque legati in decem *Falcidiem* patieris.

[3.] Quod ait Iureconsult. EX DIVERSIS PARTIBVS, sic est accipiendum, ut separatim dominus & servus instituantur. Si enim ita instituas, SEMPRONIVS ET EIVS SERVVS EX ASSE HAEREDES SVNTO, dubium non est, quin una institutio intelligatur, neque necessaria sit, servum adire iussu domini.

XXII. IDEM Libro decimoquarto Quaestionum.

NESENNIUS APOLLINARIS, IVLIO PAVLO. Ex facto dominae species eiusmodi incidit: Titia filias suas tres numero aequis ex partibus scripsit haeredes, & a singulis legata invicem dedit: ab una tamen ita legavit tam cohaeredibus eius, quam extraneis, ut *Falcidiae* locus sit. Quaero, an adversus cohaeredes suas, a quibus legata & ipsa accepit, uti possit *Falcidia*? Et si non possit, vel doli exceptione submovenda sit, quemadmodum adversus extraneos computatio *Falcidiae* iniri possit? Respondi, id quidem, quod a cohaerede legatorum nomine percipitur, non solet legatariis proficere, quo minus *Falcidiem* patientur. Sed cum is, qui legatum praestaturus est, ab eodem aliquid ex testamento petit: non est audiendus, desiderans uti adversus eum *Falcidiae* beneficio: si id, quod percepturus est ex voluntate testatoris, suppleat, quod deducere desiderat. Plane caeteris legatariis non universum, quod cohaeredi praestat, imputabit, sed quantum daturus esset, si nihil ab eo perciperet.

S·V M M A R I V M.

1. Praelegata ad leg. *Falc.* revocantur.
2. Quod inplendae conditionis causa datur, non datur ex voluntate testatoris.

3. Quod a coherede accipitur, prodeesse non solet legatariis.

[1.]  OVEANVS. Praelegata ad legem *Falcidiam* revocantur. *I. quod bonis 15. §. ulti. supra eod.* Sed si invicem legata a cohaeredibus relinquantur, opposita doli mali exceptio faciet, ne *Falcidia* inducatur, si tantum legati nomine a cohaerede accipitur, quantum *Falcidia* desiderat. Nam conditionis implendae causa si quid a cohaerede accipiat, *Falcidiam* non impediet. Itaque intelligenda verba illa sunt, EX VOLUNTATE TESTATORIS.

[2.] Quod enim implendae conditionis causa datur, constat, non dari ex voluntate testatoris. De quo diximus ad *I. 1. §. item 8.* Si igitur portio unius haeredum sit centum, & ab eo quinquaginta cohaeredibus legata sint, extraneis item quinquaginta, dubium non est, quin per legem *Falcidiam* a cohaeredibus XII. & semissem auferat, & tantundem ab extraneis. Verum si a cohaeredibus ex voluntate testatoris, hoc est,

ex legati causa, uti iam diximus, XII. & semissem capiat, opposita doli mali exceptione *Falcidiam* cohaeredes recusabunt. Neque ideo tamen plus extranei nomine *Falcidiae* conferent haeredi, quamvis quinquaginta haeres dederit cohaeredibus. Neque enim extraneis imputantur quinquaginta, sed quantum haeres daturus fuisset, si nihil a cohaeredibus accepisset. Dedisset enim XXXVII. & semissem: qui nunc ideo plenum legatum praestat, quia invicem XII. & semissem accipit a cohaeredibus. Ponamus, plus XII. a cohaeredibus accepisse, ea res non faciet, ut extranei minus conferant in *Falcidiam*. Quod enim legati nomine capit, in *Falcidiam* non imputatur.

[3.] Quod ait Iureconsultus *Id quidem, quod a coherede accipitur, non solere legatariis proficere*, hoc est, in quartam non solere imputari, vere dicitur, sive quantitas, sive corpus haereditarium legetur. Si enim Titio uni ex haeredibus a coherede leges quinquaginta, tota

quinquaginta Titius extra quartam accipit, quae tota fieri intelliguntur ex portione cohaeredis. *l. deducta 58. §. numis 3. ad Treb.* Quin & si Titio uni ex haeredibus fundum leges, totus fundus extra quartam erit. *l. in quartam 91. in-*

fra eod. Neque enim iure haereditario pars ulla fundi capi intelligitur, cum de *Falcidia* quaeritur: Quamobrem dicemus ad *l. in quartam 91.* Alio iure S. C. quarta est. De quo item dicemus ad *d. l. in quartam.*

§. 1. Ait PAVLVS: *Servo haerede instituto, si a domino fideicomissa a servo legata data sunt: prius ratio legatorum habenda est: deinde ex eo, quod supereft, fideicommissorum.* Dominus enim ideo tenetur, quod ad eum pervenit. Pervenit autem, quod deductis legatis supereft. Plane *Falcidiam* exercet. §. 2. Sed & si dominus, omessa haereditatis aditione, servum sibi substitutum adire iussit: prius erogantur, quae ab ipso domino data sunt: tunc eorum, quae a servo relictā sunt, ratio initur, si patitur *Falcidia*.

S V M M A R I V M.

1. *Fideicomissa a quibus relinquī possint?*
2. *Si dominus servum, qui ipsi substitutus est, adire iubeat, legata a domino relictā prius sunt*

- praestanda.*
3. *Neque obstat l. 26. si quis omis. caus. test.*

[1.]

OVEANVS. Servo haerede instituto, domini fidei committi potest, legari a domino non potest: legata namque nisi ab haerede instituto non relinquuntur. Domino autem per servum commodum dunitaxat haereditatis acquiritur. *l. cum filio II. de leg. 1.* Fideicomissa ab omni haerede, bonorumque possessore relinquī possunt, & ab iis omnino, ad quos res nostra perventura est: quales sunt dominus & pater, qui per servos & filios institutos acquirunt. Ponamus igitur a servo instituto x. legata, a domino item x. per fideicommissum relictā: prius legata servi, quam domini fideicomissa praestabuntur, neque per haec illa diminuentur. Nam fideicommissis hactenus dominus tenetur, quatenus ad eum pervenit. Pervenisse autem intelligitur, quod supereft deductis legatis. Si igitur servi legata dodrantem excedant, ex persona servi ponet dominus *Falcidiam*. *d. l. cum filio.* neque fideicommissis a se relictis tenebitur. Si autem intra dodrantem a servo legata sint relictā, de reliquo fideicomissa dominus praestabit intra *Falcidiam* bonorum.

[2.] Ait Iureconsult. *Sed & si dominus omissa*

haereditatis aditione.) si domino servus substitutus, iussu domini haereditatem adeat, prius solvuntur legata a domino relictā, & deinde a servo, quatenus ratio *Falcidiae* patitur. Neque obstat *l. Julianus 26. si quis omis. causa test.* ubi filia patri in casu substituta iussu patris adit haereditatem: servus autem domino in casu non substituitur, sed domino eligendi potestas datur, ex utra institutione haeres esse malit: quemadmodum cum filio pater substituitur. *d. l. Julianus.* Itaque sive ipse dominus adeat, sive adire servum iubeat, legata a domino relictā ipso iure debebuntur, & prius solventur, quam quae a servo sunt relictā.

[3.] In *l. autem Julianus*, legata a patre relictā ex illa parte edicti praestantur *SI QVIS OMISSA*. Quamvis enim pater ab intestato non possideat, sed ex filiae substitutione, simile tamen aliquid facit omittenti ex testamento & possidenti ab intestato, qui spreta propria institutione, ex aliena substitutione contra testatoris voluntatem possidet. Quod cum dolo faciat compendii & lucri causa, sententia edicti tenetur: nam verbis non tenetur. Cum igitur in *d. l. Julianus.* patris legata ipso iure non debeantur, filiae debeantur, horum prius ratio habebitur, si *Falcidiae* interveniat.

§. 3. Ait PAVLVS: *Si debitori liberatio legata sit, quamvis solvendo non sit, totum legatum computatur: licet nomen hoc non augeat haereditatem, nisi ex evenitu.* Igitur, si *Falcidia* locum habeat, hoc plus videbitur legatum, quod huic legatum est. Caetera quoque legata minuentur per hoc, & ipsum hoc per alia; capere enim videtur eo, quod liberatur. §. 4. *Sed si alii hoc nomen legetur, nullum legatum erit, nec caeteris contribuetur.*

S V M.

S V M M A R I V M.

Debitori, qui solvendo non est, legata liberatione, utile est legatum.

GOVEANVS. Debitori, qui solvendo non est, legata liberatione, legatum utile est: quod enim ad ipsum attinet, locuples intelligitur. *l. quaerebatur 82. infra eod.* Et per consequens in ratione legis *Falcidiae* computatur, hoc est, minuit caetera legata, & ipsum per alia quoque minuitur. Quod si alii nomen non idoneum legetur, tantum eo nomine inducit haeres, quantum exigi poterit. *l. pretia 63. §. i. infra*

eo. Si exigi nihil poterit, inutile legatum est, unde nullam utilitatem consequatur legatarius. Vixque adeo est, ut *legatum* dici possit, cum legatum sit. Verum ex eventu & hoc quoque nomen haereditatem auger. *l. cum quo de peculio 56. infra eod.* Ita & quod natura debetur haereditati, eam ex eventu auger. *l. i. §. id, quod natura 13. supra eod.* Potest & nomen hoc vendi, & quod ex venditione redigitur, in legato esse intelligitur, *d. l. quaerebatur 82.*

XXIII. SCAEVOLA Libro quinto decimo Quaestionum.

Si fundus mihi legetur, & via: in Falcidiae ratione, si tantum sit in via, quanto amplius est in Falcidia, integer fundus capietur, & via peribit. Sed si via legetur, nec solvendo sit haereditas: non debebitur. Videndum etiam, si fundo & via legato, minus ex utroque desideretur, quam sit viae pretium. Et potest coacta ratione dici, non tantum fundum solidum capi, sed etiam, ut doli exceptio tantum sarciat, quantum deest: ne plus habeat, quam Falcidia desiderat: ut tunc solum via intercidat, quoties plus Falcidia desiderat, quam est viae pretium.

S V M M A R I V M.

1. *Quando legatum viae hoc casu intercidat?*

[1.] **G**OVEANVS. Si fundus legetur, & via ad fundum, interveniente *Falcidia*, viae legatum intercidere videtur, cum fundo pro parte acquiri via non possit. *l. pro parte 11. de servit.* Verum ut viae legatum conservetur, si tantum in viae pretio est, quantum *Falcidia* fundi & viae desiderat, utraque *Falcidia* in via servatur, & solidum fundum capit legatarius. Cum autem plus in pretio viae est, quam in *Falcidia* fundi & viae, & fundum solidum capit legatarius, & quod amplius in via est, haeres sarcit per doli exceptionem. Nam via non recipit divisionem. Quod si viae pretium non sufficiat compensacioni, hoc est, si minus in via sit, quam in *Falcidia* fundi & viae, tum necessario via perit: cum partem fundi apud haeredem relinqui sit necesse, & via, uti in principio diximus, pro parte fundo acquiri non possit. Quae sententia est, *l. Plautius 49. §. ult. infra eod.*

[2.] Cum autem haereditas solvendo non est, neque fundus praestari potest, ipso iure

2. *Quomodo hic locus legendus?*

non debetur via, quae praedii servitus est. *l. i. commu. praed.* Principium igitur legis huius sic legendum existimo, *SI FVNDS MIHI LEGTVR, ET VIA, IN FALCIDIAE RATIONE, SI TANTVM SIT IN VIA, QVANTVM EST IN FALCIDIA FVNDS ET VIAE, INTEGR FVNDS CAPIETVR, NEC VIA PERIBIT, &c.* Si enim tum demum via perit, cum minus est in via, quam in *Falcidia* fundi & viae, si tantum in via sit, quantum in *Falcidia* fundi & viae, via non peribit: hoc enim casu nulla pars fundi remanet apud haeredem. Nisi autem fundi pars apud haeredem remaneat, via non perit. Neque verisimile est, omissum hunc casum esse a *SCAEVOLA*, cum tantum est in via, quantum in *Falcidia* fundi & viae. Itaqua *ACCVRSIVS* verba illa *QVANTO AMPLIVS*, cogitur interpretari, *nec plus, nec minus*: quod aliud nihil est quam, *tantundem*. Et vero in veteribus Codicibus & Pandectis Florentinis legitur *QVANTVM*, non *QVANTO*. Vnde conisci potest, dictionem *AMPLIVS* interpretis esse, & in contextum irrepsisse.

XXIV. PAVLVS Libro XIV. Responsorum.

PAVLVS respondit, *Falcidiae legis rationem (si haberi oporteat) ita habendam, ac si eae res, quae ab haerede subtractae sunt, in haereditate relictæ non fuissent. Idem respondit, partus ancillarum ante diem fideicommissi editos, ad haeredes eius, qui rogatus est, pertinere: eosque in quartam & quartæ fructus computandos, si de lege Falcidia quaestio intercedat. Idem respondit, fructus ex propria re haeredis, quae legata est, post diem fideicommissi cedentem perceptos, & si non sint restituendi fideicommissario, haeredi in quartam imputari non solere.*

S V M M A R I V M.

1. Res ab herede subtractae non in *Falcidiam* imputantur.
2. Heres rogatus restituere hereditatem post mortem suam, in fideicommissum non veniunt partus & fructus ante fideicommissum diem percepti.
3. Quid si partus editi sunt post fideicommissum diem?
4. Quid si post diem fideicommissi cedentem editi, sed ante moram factam.
5. Fructus percepti ab herede ex re propria legata, quando heredi imputentur in quartam?

[1.]  OVEANVS. Lex haec tribus sententiis continetur. Prima est, res ab haerede subtractas in *Falcidiam* non imputari, quod hanc vim habet, ut neque de his rebus *Falcidia* detrahatur, neque reliqua legata per eas minuantur: quam poenam haeres fert fraudulenti consilii. *I. beneficio* 59. *infra eod.* Quam eandem poenam patitur, si pertinaciter contendat, non esse rem haereditariam. *I. haereditatum* 68. §. ult. *infra eod.* Quarta autem, quae haeredi auferatur, fisco applicatur. *I. rescriptum* 6. *de iis, quib, ut indig.*

[2.] Sententia secunda huiusmodi est, Si haeres rogetur haereditatem restituere post mortem suam, partus ancillarum ante diem fideicommissi editi, in fideicommissum non veniunt, quemadmodum neque fructus ante fideicommissum diem percepti. Neque enim matris pars foetus est. Neque refert rogetur haeres ancillas, an haereditatem restituere post mortem, vel simpliciter, vel hoc modo, SINE REDITIBVS, vel, EXCEPTIS REDITIBVS. *I. Paulus* 14. *de usuris.* Neutro enim casu partus in fideicommissum veniunt, nisi forte qui gregem supplent ancillarum. Sic enim intelligendam arbitror, *I. deducta* 58. §. *haereditatem* 4. *ad Treb.* Sunt enim, qui ancillas in id etiam habeant, ut pariant. Quemadmodum porro fructus pendente conditione percepti, ac proinde ex testatoris voluntate, ita & partus ancillarum in quartam imputabuntur. Neque enim tantum dies, sed & conditio fideicommisso inest, cum quis post mortem suam rogatur haereditatem vel rem unam aliquam restituere. *I. 1. & I. haeres meus*

79. *de conditio. & demonstrat.* Itaque si legatus ante haeredem decedat, nihil ad haeredem transmittit.

[3.] Quaero, quid dicendum sit de partibus editis post diem fideicommissi cedentem? Et respondeo, neque partus, neque fructus perceptos post diem fideicommissi cedentem ex voluntate percipi testatoris: itaque in quartam non esse imputandos: lucro tamen cedere haeredis, si moram fideicommissum non fecerit. *I. mulier* 22. *ad Treb.* Post moram autem, vel post litem contestatam perceptos fructus & partus editos restituiri oportere. *d. I. Paulus* 14. *de usur.* & *I. quaesitum* 91. §. ult. *de leg.* 1. De quo scribenius ad *I. Divi* 89. *infra eod.*

[4.] Quaero de partibus editis & fructibus perceptis post diem fideicommissi cedentem, sed ante moram factam: Exempli causa, si propter legem *Falcidiam* haeres praestationem distulerit? Et respondeo, eos quoque partus & fructus ad haeredem videri pertinere. *I. in fideicommissi* 3. *de usuris.*

[5.] Tertia ac postrema legis sententia huiusmodi est: Fructus percepti ab haerede ex re propria haeredis legata ita demum in quartam imputantur haeredi, si ad eorum restitutionem haeres tenetur: ad eorum autem duntaxat fructuum restitutionem tenetur, quos percepit post moram. *d. I. quaesitum. I. 1. & ulti. C. de usu. & fru. leg.* Percepti namque ante moram, quamvis post diem fideicommissi cedentem, restitui non debent. Fructus autem percepti ex re testatoris legata, in quartam imputantur, etiam qui restitui non debent: ut haec differentia sit inter fructus perceptos ex re testatoris, & ex re haeredis legata. Quare legendum puto si non, ubi legitur, ET SI NON SINT.

XXV. SCAEVOLA Libro quarto Responorum.

MARITVM suum & filium communem aequis partibus haeredes instituit. Quaesitum est, an in ratione legis Falcidiae imputandum sit marito, quod ad eum ex eadem haereditate per filium pervenit. Respondi, si ex institutione filii tantum retineat, quantum ad Falcidiam satis sit, nihil quartae nomine deducendum.

S V M M A R I V M.

Portio, quae ex aditione filii pervenit ad patrem coheredem, legata patris auget.

GOVEANVS. Portio, quae ex aditione filii ad patrem cohaeredem pervenit, patris legata auget, ac si pater ex utraque portione haeres esset institutus. Ex causa vero legati vel fideicommissi, quod per filium patri acquiritur, non proficit legatariis. Nam neque legata ipsi patri

relieta legatariis proficiunt. l. *Nesennius* 22. *supra eod.* Quod ait Iureconsultus, PER FILIVM PERVENIT, intelligendum est, supra quartam portionis filii. l. *si pupillus* 21. §. *si ego* 1. *supra eod.* Si enim filii portio exhausta sit, ex persona filii quartam pater retinebit, quamvis in portione sua quadrantem habeat totius patrimonii.

§. i. Ait SCAEVOLA: *A liberto, cui fundum legaverat, per fideicommisum Seiae annua decem dedit. Quaesitum est, si lex Falcidia liberti legatum minuit, an Seiae quoque annum fideicommisum minutum videatur, cum reditus largiatur annuam praestationem?* Respondi, secundum ea, quae proponerentur, non videri minutum, nisi alia mens testatoris probetur.

S V M M A R I V M.

Non obstat huic legi l. 32. §. ult. infr. eod.

GOVEANVS. Iureconf. in l. liberato 21. §. a liberto 1. de ann. legat. A liberto (ait) cui fundum legaverat ferentem annua LX. per fideicommisum dederat Pamphilae annua dena. Quaesitum est, si lex Falcidia liberto legatum minuat, an Pamphilae quoque annum fideicommisum minutum videatur: cum ex reditu legata sint: qui largitur, etiam si Falcidia partem dimidiad fundi abstulerit, annuam Pamphilae praestationem. Respondi, secundum ea, quae proponerentur, non videri minutum, nisi alia mens testatoris probaretur. Neque obstat l. poenales 32. §. ulti. infra

eed. Vbi de ipsis viginti legatis, quindecim per fideicommisum relinquuntur: in proposito autem, de reditu fundi legati annum fideicommisum datur. Verum de sententia §. ult. l. poenales, plura suo tempore.

Quid ergo, si reditus portionis fundi, quae detracta Falcidia supereft, fideicommisso non sufficiat? Et puto, si portio ea quinque tantum ferat, non amplius legatarium praestaturum; si decem ferat, ipsa omnino praestaturum. l. cum pater 77. §. si pars 13. de leg. II. Dena namque in alimenta legata sunt.

XXVI. IDEM Libro quinto Responorum.

LINEAM margaritarum triginta quinque legavit, quae linea apud legatarium fuerat mortis tempore. Quaero, an ea linea haeredi restitui debeat propter legem Falcidiam? Respondit, posse haeredem consequi, ut ei restituatur: ac si malit, posse vindicare partem in ea linea, quae propter legis Falcidiae rationem debet remanere.

S V M M A R I V M.

Lineam margaritarum legatam, quae apud legatarium tempore mortis testatoris fuerat, quomodo heres consequi possit?

GOVEANVS. Linea margaritarum legata est, ea apud legatarium tempore mortis testatoris fuerat: potest haeres consequi per arbitrum *Falcidiae*, ut sibi linea restituatur, hoc est, lineae possessionem repetere potest, *l. haeres. 21. ad Treb.* Nam interdicto QVOD LEGATORVM, non videtur teneri legatarius, qui legatum sua auctoritate non occupavit, neque sibi ius dixit. *l. 1. quor. legat.* Potest etiam haeres vindicare partem lineae, quae propter legis *Falcidiae* rationem apud eum remanere debet: cum ea portio legis potestate in haereditate remanserit. *l.*

pen. C. ad legem. Falcid. Haereditas namque res singulas haereditarias haeredis facit. *l. ut legatum 37. de legat.* *ii. easque petitione haereditatis haeres vindicat.* *l. regulariter 9. de petit. baered.* An idem dici possit in legato, quod ex pluribus corporibus non constat, dubito. Et magis est, ut & eius legati haeres partem vindicet. Nam & incertae partis ratione vindicatio datur. *l. quod de tota 1. §. incertae 76. de rei vind.* Quae *gemmae*, qui *lapilli*, quae *margaritae* appellantur, docet Iureconsultus in *l. & si non 19. §. 17. de auro & arg. leg.*

§. 1. Ait SCAEVOLA: *Quaesitum est, beat? Respondi, debere.*

an pretium statuarum Falcidiam pati debet?

S V M M A R I V M.

Num pretium statuarum, quas testator in municipio sibi ponи iussit, ad Falcidiam revocandum sit?

GOVEANVS. Testator in municipio statuas sibi ponи iuss erat. Quae situm est, num pretium statuarum ad *Falcidiam* revocandum esset? Nam de ipsis statuas detrahi non posse constabat. *l. si is, qui quadringenta 80. §. quaedam legata 1. infra eod.* Dubitationis ratio illa erat, quod haes statuae in honorem testatoris ponи iussae essent.

Verum placuit, & pretium harum statuarum ad *Falcidiam* pertinere, quemadmodum & pecuniam, quae ad monumentum relinquitur. *l. 1. §. ult. supra eod.* Municipio statuas legatas ex eo intelligi potest, quod si haeredes statuas non posuerint, usuras reip. usque ad tertiam centesimae pendunt. *l. cum quidam 17. §. ult. de usur.*

XXVII. IDEM Libro sexto Responorum.

SEIVS & Agerius si intra diem trigesimum mortis meae reipublicae nostrae caverint, contentos se futuros tot aureis, legis *Falcidiae* beneficio omisso, haeredes mibi sunt: quos invicem substituo. Quod si voluntati meae non consenserint, exhaeredes sunt. Quae situm est, an haeredes instituti haereditatem adire possint, si conditioni parere nolint, cum habeant substitutos eadem conditione praescripta. Respondit, Seium & Agerium primo loco institutos perinde adire posse, ac si ea conditio, quae fraudis causa adscripta est, adscripta non esset.

S V M M A R I V M.

1. *Conditio, in legis fraudem apposita, remittitur a Praetore.*
2. *Exhaeredari de quovis dicitur instituto herede.*

3. *Si caveant heredes, se beneficio *Falcidiae* non usuros, an ideo solida praestent legata?*

[1.] **G**OVEANVS. Conditio, in legis fraudem apposita, pro non apposita habetur, & a Praetore remittitur. *l. hoc modo 64. de condit. & demon.* Quare si testator sub hac conditione haeredes instituat, si caverint, se *Falcidiae* beneficio non usuros, pure intelliguntur

instituti: neque eorum aditionem remorabitur conditio: quamvis testator eis dederit substitutos sub eadem conditione, qui fortasse ea conditione haereditatem adire non dubitant.

[2.] Ait Iureconsult. *Exhaeredes sunt.) Exhaeredari non solum liberi dicuntur, verum & quivis*

quibus haeres institutus. Neque est, quod inde ACCVRSIUS colligat, Seium & Agerium filios fuisse testatoris.

[3.] Quaero, si haeredes legatariis caveant

legis Falcidiae beneficio non usuros, an propterea solida legata praestent? Et de quaestione hac diximus ad l. quod bonis 15. §. 1. supra eod.

XXVIII. MAETIANVS Libro primo Fideicommissorum.

PATER quoque in legatis, quae filius ei dedit, alio haerede instituto, legis Falcidiae rationem patitur.

S V M M A R I V M.

1. De iis, quae filius emancipatus vel de peculio castrensi patri reliquit, Falcidia detrahetur.

[1.] **G**OVEANVS. In ratione legis Falcidiae coniunctioni & necessitudini nihil tribuitur. Itaque de legatis; quae filius emancipatus, vel qui de peculio castrensi testabatur, patri reliquit, Falcidia detrahetur. Favor enim haeredis instituti in testatorem ipsum redundat, uti saepe diximus.

[2.] Quaero, si minus legitima portione in

2. Si minus legitima portione in legato patris sit, datur patri querela inoff. test.

legato patris sit, num de inofficio filii testamento dicere pater possit? Et constat posse. l. pater filium 14. de inoffic. testam. nisi filii iudicium agnoverit. In legatis praestandis petita bonorum possessione contra tabulas, & iis, quae a patrono relinquuntur ex debita portione instituto habetur coniunctionis ratio: verum utrobiusque intra Falcidiam, de quo plura ad l. ex aſſe 52.

XXIX. PAVLVS Lib. II. Fideicommissorum.

Si a me tibi fideicommissum vel legatum est, tumque id post tempus rogatus sis mihi restituere, non puto hoc imputandum esse in Falcidiam: quia incipio postea quasi fideicommissarius id recipere.

S V M M A R I V M.

Quae ex fideicommissi causa capiuntur, extra quartam sunt.

GOVEANVS. Si legatarius post tempus legatum haeredi restituere rogetur, haeredi in quartam id non imputatur, quod quasi fideicommissarius post tempus recipit. Quae enim ex fideicommissi causa capiuntur, extra quartam esse

constat. Quod si legatarius rogetur legatum haeredi statim restituere, magis est, ut fideicommissum id in quartam haeredi imputetur, a cuius petitione summoveri legatarius exceptione potest. l. nec interest 51. l. ex aſſe 52. infra eod. Dolo enim peti videtur, quod restitui statim oportet.

XXX. MAETIANVS Lib. VIII. Fideicommissorum.

In ratione legis Falcidiae mortes servorum, caeterorumque animalium, furta, rapi- nae, incendia, ruinae, naufragia, vis hostium, praedonum, latronum, debitorum facta peiora nomina, in summa quocunque damnum, si modo cu'pa legatarii careant, haeredi pereunt: quemadmodum ad haeredis lucrum pertinent fructus, partus aneillarum, & quae per servos acquisita sunt, ut stipulationes, rerum traditiones, legata, haereditatesve his datae, caeteraeque donationes, item ser- vitutes, quibus liberata praedia pretiosiora fierent, actionesque acquisitae, ut fur- ti, damni iniuria, similesque: quorum nihil in rationem legis Falcidiae cadit.

S V M M A R I V M.

1. *Damnum & lucrum, quod adita & ante aditam haereditatem contingit, ad haeredem pertinet.*
2. *Servi pereunt heredi.*
3. *Vltima h. l. verba ut intelligenda?*

[1.] **G**OVEANVS. Quicquid adita haereditate damni lucrive contingit, ad unum haeredem pertinere in dubium non venit. Idem dicendum, si ante aditam haereditatem quid eorum eveniat: quandocunque enim adita haereditas, ex die mortis testatoris adita censetur. *l. omnia 201. de reg. iur. l. haeres 32. de acquir. haer.*

[2.] Ait Iureconsult. *MORTES SERVORVM.* Excipiendi sunt, quibus testator libertatem dedit, vel quos tam gravi affectos valetudine reliquit, ut certum esset morituros, vel

qui ob dominum non defensum capite puniti sunt. *l. in ratione 11. §. si servus testamento 4. supra eod.* Neque refert, pure an sub conditione libertas data sit, si quandoque impleatur conditio, hoc est, etiam post mortem servi. *d. l. in ratione. §. 1.*

[3.] Ait Iureconsult. *VT FVRTI, DAMNI INIVRIA E.* Acquisitae per servos haereditarios. Exempli causa, Res peculiaris servi haereditarii sublata furto est, aut in ea servo damnum iniuria datum est. Sic enim locum hunc intelligendum puto.

§. 1. Ait MAETIANVS: *Porro diligenter animadvertisendum est, ne, quod dicitur, damna post mortem testatoris illata ad solum haeredem respicere, usquequaque & sine ulla distinctione recipiatur. Quod enim, remota lege Falcidia, in toto iuris foret, hoc idem foret & in ea parte, quae lege Falcidia constitueretur. Huc enim attinet, damna postea facta non deduci, ne amota portio legatis fideiive commissis detrahatur. Verum est autem iis solis, quae pondere, numero, mensurave constant, nec damno postea incidente, ex portione, quae fieri solet ad aestimationem eorum bonorum, quae mortis tempore fuerint, quicquam detrahi. Certis vero corporibus ex his ipsis ita relictis, pecuniam, quam in illa arca: vinum, quod in illis dolis: pondus argenti, quod in illis horreis habeo: Si non culpa haereditis deperierunt, vel deteriora sunt facta: procul dubio aut nihil debebitur, aut eorum, quae extabunt, qualia erunt, ea portio debebitur, quae per legem Falcidiā efficiatur ex aestimatione bonorum, quae mortis testatoris tempore fuerint. Incertae autem res relictæ distinctionem recipiunt. Nam si ex suis rebus incertam rem testator reliquisset, veluti argentum, quod elegerit. Et omne argentum testatoris deperisset, admissa lege Falcidia portio eius quantitatis sumetur, quae fuit in bonis eo tempore, quo testator decessit: nec ad diminuendam eam quicquam damna postea incidentia proficiunt: res tamen, quae interierint, pro nulla parte, ac ne aestimatio quidem debebitur, non magis, quam si omnes res per speciem enumeratae relictæ essent.*

S V M M A R I V M.

1. *Species legata si sine heredis culpa perierit, nihil eo nomine praestatur.*
2. *Si argenti pondus pure relictum est, quamvis*

omne testatoris argentum pereat, legatum debetur.

3. *In horreis veteres pretiosissimas res reponebant.*

[1.] **G**OVEANVS. Damna post mortem testatoris ante aditam haereditatem illata, non utique ad solum haeredem respiciunt. Si enim species legata est, ut Stichus, sine culpa haereditis mortuo Sticho, nihil eo nomine praesta-

tur. Idem dicendum, si ex rebus certis incerta legata sit, hoc modo, *TITIO LEGO ARGENTVM, QVOD ELEGERIT.* Si enim omne argentum testatoris perierit nulla haereditis culpa, nihil debetur. Quin ne argenti quidem, quod periiit, aestimatio debebitur, non magis, quam